prin prisma influenţei exercitate de dreptul francez asupra acestei legislaţii, dar
numai în domeniul organizării centrale a statului.

2. Se ştie că Principatele Unite române au fost organizate pe haz.a dispo
ziţiilor ,,Convenţiei pentru organizarea definitivă a Principatelor-Unite române"\
semnată la Paris la 7/19 august 1858. Acest act constit~ţional, impus poporului
român de către cele şapte mari puteri europene, nu numai că nu a realizat
dezideratul fundamental al poporului, clar şi răspicat formulat în Programul Di
vanurilor ad-hoc (1857): Unirea Ţării Româneşti cu Moldova într-un singur stat
sub numele de